1. *Kniha Ijjob.* (Liber Job.) Edidit Kuncíř. Praha 1933. Pag. 156.
2. *Velepiseň.* (Canticum canticorum.) Edidit Akord Brno. 1. ed. 1934, 3. ed. 1937. Pag. 49, 2 illustr.
3. *Ješa' jahu.* Ed. Akord Brno 1936. Pag. 163.
4. *Nářky.* (Lamentationes.) Ed. Akord Brno 1937. Pag. 34.
5. *Žalmy.* (Psalmi.) Ed. Akord Brno 1939. Pag. 215.
6. *Kniha přisloví.* (Proverbia.) Ed. Akord Brno 1940. Pag. 104.
7. *Jirmejahu.* Ed. Akord Brno 1941. Pag. 131, 4 illustr.
8. *Koheleth.* Kazatel. (Ecclesiastes.) Ed. Akord Brno 1942. Pg. 41.
9. *Kniha moudrosti.* (Liber Sapientiae.) Ed. Akord Brno 1946. Pag. 61.
10. *Kniha malých proroků.* (Prophetae minores.) Ed. Akord Brno 1946. Pag. 199.

Doc. Dr Václav Bogner.

HUDEC, Dr Tomáš: *Pravá podoba Kristova.* Archeologická studie. (Vera effigies Christi. Dissertatio archaeologica.) Edidit: Palestinský spolek, Brno 1940. Paginae 82 cum 2 illust. Pretium 10 K.

Auctor primo colligit et critice diiudicat omnes notas apud ss. Patres et auctores apocryphorum, quae externam formam corporis Christi attingunt. Deinde agit de effigie Christi, prouti eam antiqua ars christiana depingere solebat. Postea transit ad illas imagines Christi, quae praetendunt modo miraculoso exortas esse et veram effigiem Christi reddere: effigiem Camulensem, celebres imagines Abgari, Veronicae et ultimo etiam imaginem in sudario Turinensi, quam recentissimo tempore Dr Hynek maiori cum clamore quam successu defendere conatur. Clare et indubie ex hoc archaeologico tractatu apparet, omnes istas imagines esse apocryphas et veram Christi effigiem nobis prorsus esse ignotam. Vere scientificam criticam opportet non solum artem sciendi, sed saepe etiam artem ignorandi exercere. *Hudec.*

HYNEK, Dr R. W.: *Muž bolestí.* (Vir dolorum.) I. pars: Mysterium Golgothae tremendum. Paginae 247 cum 64 illustr. Pretium 240 Kčs. II. pars: Medica imago Crucifixi. Paginae 288 cum 61 illustr. Pretium 300 Kčs. Edidit Gustav Franci, Praha 1946.

Auctor libri non est theologus, sed medicus, etiam extra fines nostrae reipublicae suis commentariis de Sindone Turinensi notus. Piores eius labores collecti et aucti sunt novo eius libro: *Muž bolestí* Vir dolorum. Volumine primo tractatur, quomodo Christus condemnatus et crucifixus sit, altero volumine Sindo Turinensis acerrime defenditur.

Primo volumine auctor-incitatus proximis rebus gestis bellicis-seditiosam conditionem, in quam mors Christi incidit, describit. Ut in prologo scribit (pag. 9) vult invenire novas circumstantias et nova luce rem illustrare.

Quod studium semper periculum praebet, ne subjectivae sententiae auctoris praevaleant aut tamquam certae proponantur. Quod periculum auctor non evitavit. Nam in describendis turbulentis temporibus saepe Dr Hynek est nimius (Barrabas), immo parum modestus, cum saepius dicit se aliquid omnino novi protulisse (e. gr. pag. 13). Turbulentae conditiones temporum Christi fortasse non adeo ab aliis scriptoribus proferebantur, ut Dr Hynek facit, sed non potest dici id omnino ignotum fuisse. Fecit id enim iam Dr J. Pickl (Der Messias-König) a quo Dr Hynek satis dependet. Pro aliis editionibus vel pro translatione huius libri in alias linguis commendatur accuratius adhibitos libros citare.

Altero volumine auctor ratione medici secundum Sindonem Turinensem modum crucifigendi Cristi reconstructus. Dr Hynek, cui persuasum est Sindonem esse veram et genuinam, putat ope Sindonis huius diversas difficultates exegeticas in Evangelii solvi posse. Fieri non potest, ut hic omnia argumenta pro et contra genuinitatem Sindonis Turinensis afferantur. Auctor librum etiam in lingua gallica edere vult, quo fiet, ut etiam critici et huius rei periti aliarum nationum de ea re suas sententias proferre possint. Apud nos iam Dr Thomas Hudec in sua commentatione: Pravá podoba Kristova (Vera effigies Christi), Brno 1940, diversas sententias auctoris Dr Hynek respuit.

Optandum est, ut in libro quaedam omittantur vel quaedam locutiones nimis audaces nec satis accuratae cum quadam moderatione proferantur v. g. I, 81 „meus omnino novus conceptus Golgothae“, I, 123 „nemo adhuc satis socialem vim templi Hierosolymitani ostendit“, „liber G. Papini: Vita Jesu Christi, fregit fantasias Renani, quae antea nondum recte refutatae sunt“ I, 10; II, 217, „existentiam et genuinitatem epistularum Pauli nondum quisquam negavit“ I, 27, „metanoia in evangelii (Lc 13, 3) significat mutationem affectuum erga Romanos“(!) I, 85, 94 et c.

Utrumque volumen optime typis datum, pulchre ornatum, vivide scriptum est.

Dr Jan Merell.

MERELL, Dr Jan: *Slovo Boží*. Překlad a výklad listů sv. Pavla ze zajetí. (Verbum Dei. Versio et explicatio epistolarum captivitatis s. Pauli.) Edidit: Kropáč a Kucharský, Praha 1942. Paginae 216. (Eadem etiam in foliis periodicis „Na hlubinu“ publicatae sunt: Phil. in. 14, 1939; Col. an. 15, 1940; Eph. an. 16, 1941; Philem. an. 17, 1942.)

Auctor, professor Novi Testamenti in theologica facultate Carolinae universitatis Pragensis, in hac nova versione epistolarum s. Pauli ex originali textu Graeco, studet textum sacrum ita reddere, ut genio modernae linguae Bohemicae correspondeat et ut lector sensum originalis textus ex ipsa versione eruere possit. Imprimis longas et protractas periodos, quae stylo s. Pauli propriae sunt, resolvit in breves et simplices sententias simulque sensum, quem novi commentatores opera sua invenerant, clare et accurate reddit. Auctor, uti notum, praeter predictas epistolas captivitatis nunc ulteriore versionem epistolarum Paulinarum continuat: sperare igitur licet, eum mox

versionem totius Novi Testamenti daturum esse, quae versio optimo sensu moderna dici poterit. Commentarii eius medium tenent locum inter explicationes nimis diffusas, quales habet Sušil, et breves incohaerentes notas, ut in versione Sýkora. Lectoribus, et imprimis sacerdotibus, versio Dr Merell optima servitia praestabit.

Hudec.

MERELL, Dr Jan: *Papyry a kritika novozákoního textu.* (Papyri et critica textus Novi Testamenti.) Edidit: Dědictví svatého Prokopa, volumen LXXI, Praha 1939. Paginae 147 + XI tabulae photographicae reproductae. Pretium 25 Kčs.

Auctor qui per plures annos in Instituto biblico Romae et in Sorbonna Parisiis studio papyrorum operam navaverat, in hoc libro quasi resultatum suorum laborum proponit. Imprimis agit de papyrologia in genere, tunc autem in specie tractat de momento biblicalum papyrorum pro critica textus Novi Testamenti. Opus eius dat optimam introductionem in studium papyrorum, quae post inventionem papyrorum Chester-Beatty tam clara luce historiam textus Novi Testamenti illustrarunt. Hereditas s. Procopii (Dědictví sv. Prokopa), quae theologicos libros, praeprimis sacerdotibus destinatos, edit, opere hoc certe sacerdotibus Bohemicis donum maximi pretii praebuit. Externa forma libri et photographicae reproductiones summam laudem merentur.

Hudec.

MERELL, Dr Jan: *Starokřesťanské apokryfy.* (Antiqui christiani libri apocryphi.) Edidit Vyšehrad, Praha 1942. Paginae 42.

Libellus iste imprimis pro illis est destinatus, qui studiis theologicis vacant, ergo discipulis auctoris. Conspectus apocryphorum brevis quidem est, sed lectorem sufficienter de apocryphorum argumento et charactere edocet. Citationes, quas saepius adducit, etiam lectori laico, qui hoc litterariorum genus cognoscere cupit, satisfacent.

Hudec.

MIKLÍK, Dr Josef C. Ss. R.: *Život Panny Marie.* (Vita Beatae Virginis.) Edidit Institutum theologicum C. Ss. R. in Obořiště 1946, ed. 8. Paginae 240. Pretium 45 Kčs.

Octava editio huius libri ab anno 1928 optime ostendit, quantopere haec pia commentatio Mariana placuerit et quam verum sit dictum illud: populum Bohemicum esse populum Marianum. Imprimis laudari debet dogmaticum et biblicalum fundamentum huius libri, stylus amoenus, pietas Mariana, quae ex hoc volumine manat. Liber scriptus est primo loco pro populo, sed annotationes scientificae (plus quam 500) proderunt et theologo, qui plenam imaginem vitae Beatae Mariae Virginis habere cupit et viam ad altius et accuratius studium huius rei ostendunt. Non est dubium, quin liber iam multum profuerit et aliae auctae editiones multum adhuc ad cultum Marianum apud nos dilatandum protuturae sint

Dr Jan Merell.

Poutník Jerusalemský. (Peregrinus Hierosolymitanus.) Brno 1912-1941.

Cum secunda peregrinatio ex Moravia in Terram Sanctam anno 1910 magno cum successu locum habuerit - partem in ea habuerunt 536 peregrini post redditum in patriam peregrini Associationem Peregrinorum in Terram Sanctam constituerunt et predicta ephemeris, quae anno 1912 publicari coepit, facta est quasi vinculum uniens omnes peregrinos Palestinenses. Activitas illius Associationis culmen adepta est, cum Hierosolymis in Monte Olivet varum Bohemica capella SS. Cyrilli et Methodii cum adnexo domo peregrinorum exstructa est an. 1937. Ephemeris nostra demum post tot annos per regimen nacisticum an. 1941 prohibita est. Speramus nunc post libertatem recuperatam eiusdem publicationem iterum post longam interruptionem continuandam esse. Articuli in „Peregrino Hierosolymitano“ habent quidem magna ex parte characterem popularem; non desunt tamen etiam articuli vere scientifici. Immo ista ephemeris pro historia et fatis Hospitii S. Familiae et primis Capellae SS. Cyrilli et Methodii Hierosolymis principalem et fere unicum fontem historicum constituit. *Hudec.*

RYBA, Bohumil: *K latinsko-českým mamotrektům*. (Adnotata ad Latino-Bohemicos mammotrectos.) In: Listy filologické, annus 67, 1940. Separatim pag. 68.

Cl. auctor, professor ordinarius universitatis Carolinae Pragensis, inquisitionem scientificam hic instituit de parvo glossario biblico Latino-Bohemico, quod in manuscripto archivii abbatiae ordinis s. Benedicti Břevnoviensis conservatum et anno 1408 ineunte a decano arcis Karlštejn, nomine Frenclík de Lípa scriptum est. Glossarium istud est mammotrectus topicus, non alphabeticus, pericopas anni ecclesiastici a prima dominica adventus usque ad feriam secundam Paschatis complectens. Mammotrectus iste a nullo hucusque noto Veterobohemico textu biblico completo dependet et verba quaedam continent, quae ne Gebauer quidem in glossario Veterobohemico habet. Cl. auctor non solum textum huius mammotrecti Břevnoviensis accurate prelo reddidit, sed etiam cum omnibus reliquis mammotrectis, in quantum noti et accessibiles sunt, necnon cum omnibus locis parallelis evangeliariorum et bibliorum Veterobohemicorum composuit. Quo facto cl. auctor multum ad historiam versionis biblicae Veterobohemicae contulit.

Magni pretii sunt etiam, quae auctor de prima s. d. recensione biblica Veterobohemica (pag. 51-55) proponit. In opere meo ab Academia Bohemica scientiarum et artium anno 1931 edito „Staročeské evangeliáře“ (De evangeliis Veterobohemicis) probavi textum evangelii s. Matthaei in bibliis Olomuicensibus anni 1417 ex alio fonte promanare ac tria reliqua evangelia, sed contra in pericopis evangelicis „Čtenie zimnieho času“ (Lectiones temporis hiberni) etiam ad primam recensionem pertinentibus evangelium s. Matthaei cum reliquis evangeliis quoad textum concordare ideoque ad unam versionem pertinere. Ryba abhinc ulterius progressus est. Probavit enim evangelium Matthaei, cum aliis evangeliis quoad textum concordans, in primae recensionis codice vetustissimo bibliorum Veterobohemicorum Dresdensium e sae-

culo XIV. exeunte provenientium inveniri. (Qui tamen codex Dresdensis mense Augusto a. 1914 Lovanii combustus est, cuius tertia tantum pars e reproductionibus photographicis nota est.) Cum evangeliarium, de quo supra diximus, „Čtenie zimnieho času“ e tempore Caroli IV proveniat et cum bibliis Dresdensibus concordet, merito concluditur tetraevangelium, quale in bibliis Dresdensibus invenitur, iam tempore Caroli IV. exstitisse. De epistoliarum cum evangeliis concordia (quoad modum vertendi verbaque adhibita) concludit Ryba totum Novum Testamentum Veterobohemicum primae recensionis iam tempore Caroli IV. exstitisse. Evangelium autem s. Matthaei, quod in bibliis Olomucensibus anni 1417 invenitur, cum textu bibliorum Litoměřicenšium an. 1411-1414 concordat. Patet ergo recensionem primam, quam Dobrovský statuit, non fuisse uniformem. Qua de causa cl. auctor proponit, ut commissio peritorum formetur, quae denuo recensiones et redactiones versionum biblicarum Veterobohemicarum investiget novamque classificationem earum statuat. Quod propositum mox exsecutioni mandatum est, nam apud Academiam Bohemicam scientiarum et artium Pragae commissio biblica constituta est.

J. Vašica.

ŠKRABAL, Pavel O. P., HUDEC, Tomáš, KLEVETA, Antonín, SOUKUP, P. Emilián, ŠVACH, P. Prokop O. P.: *Příruční slovník biblický* (Dictionary biblical manuale.) Edidit Kropáč a Kučarský Praha 1940. Pag. 735. Pretium 195 Kčs, ligatum 220 Kčs.

Dictionarium hoc destinatum ad usum catechaetarum, concionatorum necnon theologorum-tironum in scientia biblica clare explicat in articulis alphabetice ordinatis obviam materiam utriusque Testamenti, nempe argumentum librorum sacrorum, historiam revelationis divinae eiusque circumstantias historicas et culturales sine involutione quaestionum disputatarum. Desiderantur tamen illustrationes et cartae geographicae, quae maxime iuvant intellectum ad captandas res loco et tempore a nobis adeo distantes.

Doc. Dr Václav Bogner.

VANĚK, Franciscus B.: *Studnice Boží moudrosti*. Encyklopedie výroků Písma sv. a sv. Otců. (Puteus sapientiae divinae. Encyclopaedia effatorum S. Scripturae et S. Patrum.) Edidit E. Šprongl Pelhřimov 1939. Pag. 554. Sententiae biblicae et patristicae alphabetice ordinatae ad usum concionatorum.

BOGNER, Dr Václav: *Doba Abrahamova podle posledních výzkumů*. (Quid de tempore vitae Abrahae novissime exploratum sit.) ČKD 86 (111), 1946, 25-27.

BOGNER, Dr Václav: *Práce poslední doby na kritickém stanovení textu Starého zákona*. (Quomodo de textu Veteris Testamenti critice statuendo novissime laboratum sit.) ČKD 86 (111), 1946, 51-55, 116-120.